2.1. Hatiplerin Riayet Ettikleri Edebî Kurallar

Cahiliye döneminde hatip, topluluk karşısında hitabetini sunarken bazı usullere dikkat ederdi (Zeyyāt, ts.: 20). Zira bu esasları gözetmeden yaptıkları konuşmalara itibar edilmezdi. Bu sırada

² Saḥbān b. Züfer (ö. 54/674) Cahiliye devrinde Vâil kabilesinin hatibidir. Bu konu hakkında daha geniş bilgi için bk. Şafvet, 1352/1933: 2/463; Zeyyāt, ts.: 188-189.

muhataplarının karşısında hitabetin etkin hale getirilmesinde hatiplerin gözeteceği kurallar şöyle özetlenebilir:

- * Ayakta ya da yüksek bir yerde (at, deve vb.

Muhatabını etkilemesi ve ikna kabiliyeti olan Eksem, vakar sahibi bir hatip olarak Cahiliye Arapları tarafından taklit edilmiştir (Fāhūrî, 1986: 124). Ayrıca onun halka ibret ve ders olabilen pek çok darbimeselleri vardır.⁹ (Şafvet, 1352/1933: 1/306).

2.2.6. Kays b. Āsım el-Minḳarî et-Temīmî (ö. 20/640)

Kahraman ve cesur bir şahsiyete sahip olan Kays b. Āsım Temīmî, Temīm kabilesinin en meşhur şair ve hatiplerindendir (Cāhiz, 1418/1998: 1/218, 219; İsfahānî, 1429/2008: 2/46). Hilim, zekâ ve

⁷ Zī'l-İsba'ın hitabe örnekleri için bk.

Vefatını hissettiği sırada oğullarına karşı söylediği vasiyetlerinde de görüldüğü üzere Kays'ın hitabeleri, Cahiliye döneminin zarif ve edebî akıcılığı yansıtan hitabe örneklerindedir.¹⁰ (Âlūsî, 1314/1896: 167-168; Şafvet, 1352/1933: 1/259-260; Câhiz, 1418/1998: 2/80; Zirikli, 2002: 5/206).

2.2.7. Amr b. Ma'dikerib ez-Zubeydî (ö. 21/642)

Aslen Yemen Kahtânî'lerindedir.¹¹ (Hafâcî, 1992: 172; Zeyyât, ts.: 22; İsfahânî, 1429/2008: 1/140). Cahiliyede Arapların cesur akıncılarından kahraman, şöhretli muhadram (Cahiliye ve İslam dinini idrak eden) şair ve hatiplerindedir. (Cârim ve Emîn, 2010: 64; Fâhûrî, 1986: 124; Nallino, 1910-1911: 111; Zeyyât, ts.: 20; Hafâcî, 1992: 172).

Bu darbimesel, esasen

¹⁴ Meseller; hayvan, insan, bitki, cansız varlıklar üzerinden ve sembolik dillerle bir hikmet dersi vermek için kaleme alınan, nesir veya şiiri içine alan edebî bir türdür. Hatta İbn Mukaffa'nın (ö. 142/759) “*Kelile ve Dimne*” isimli eseri, bu alandaki seçkin örneklerdendir. Bu konuda daha geniş bilgi için bk. (Ya'küb ve Āsī, 1987: 1115-1117).

¹⁵ Eksem b. Şayfī, Cahiliye döneminde isim yapmış şair ve hatiplerindedir (Aṭıyye, 1355/1936: 74-75; Şafvet, 1352/1933: 1/31).

¹⁶ Hikmet ve meseller hakkında geniş bilgi için bk.

Edebî dilin ve fesahatin kurallarına uyarak konuşana fasih denir, "fusahā: fasihler" demektir (Cārim ve Emīn, 2010: 5).

¹⁸ Hācib b. Zurāre: Temīm kabilesinin temsilcilerinden ve Cahiliye devrinin meşhur hatiplerindendir (Şafvet, 1352/1933: 1/13-14, 22-23; İbn Abdi Rabbih, 1983: 1/287-288; Hāfācī, 1992: 174).

¹⁹ Ebū Süfyān (ö. 31/652) Cahiliyede Kureyş'in ileri gelen idarecilerindendir (Ziriklī, 2002: 3/201).

²⁰ Seyf b. Zīyezen (ö.m. 574) Yemen Araplarının meliki/emirlerinden (Ziriklī, 2002: 3/149).

Cahiliyede bazı hatiplerin Arapları dinî, ahlaki yönde irşat gayretleri, o dönemdeki şiir ve hitabe gibi sözlü edebiyatı geliştiren belli başlı özelliklerdendir.

Taşındığı bu üstün konumu sayesinde dilciler arasında Arapça gramerin en önemli bir delili olarak kabul edilen Cahiliyedeki Arap kelâmı, Arap dili ve edebiyatı sahasındaki araştırmacılar için de en önemli kaynaklardan biri olarak günümüzde halen etkisini sürdürmektedir.

Kaynakça

- Ahmet, C. P. (1980). *Kısas-ı Enbiyâ ve Tevârih-i hulefâ*. Sadeleştiren: Arslan, A. İstanbul: Arslan Yayınları.
- Âlūsî, M. Ş. (1314/1896). *Bulûğu'l-ereb fi ma'rifeti ahvâli'l-Arab* (2. Baskı). thk. Eseri, M. B. Bağdat: y.y.
- Atıyye, M. H. (1355/1936). *el-Edebu'l-Arabiyyu ve târihuhû fi'l-asri'l-câhilî* (3. Baskı). Kahire: Dâru'l-Ulûmu'l-Ulyâ.
- Aydın, M. A. (2003). Mehir. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* içinde (C. 28, ss. 389-391). Ankara: TDVİAM.
- Âyid, A., Omer, A.M., Ceylânî, H.Y., Dāvūd, A., Ta'me, S.C. ve Mar'aşlı, N. (2003). *el-Mu'cemu'l-Arabiyyu'l-esâsî*. Tunus: Lârûs.
- Câhiz, E. O. (1418/1998). *el-Beyân ve't-Tebyîn*. (7. Baskı). thk. Hârun, A.M. Kahire: Mektebetu'l-Hancı.
- Cârim, A. ve Emîn, M. (2010). *el-Belâğatu'l-Vâdiha*. Beyrut: Dâru'l-Fikr.
- Cevâd, A. (1413/1993). *el-Mufaşşal fi târihi'l-Arab kable'l-İslâm* (2. Baskı). Bağdat: Bağdat Üniversitesi.
- Dayf, Şevkî. (ts.). *el-Fennu ve mezâhibuhu fi'n-nesri'l-Arabî* (9. Baskı). Kahire: Mektebetu'd-Dirâseti'l-Edebiyye.
- DİB, Diyanet İşleri Başkanlığı. (2021). “*Kur'an-ı Kerim*”. Erişim adresi: <https://kuran.diyanet.gov.tr>.

Beyrut: Dâru'l-Cîl.
- İbn Abdi Rabbih, A. (1983). *İkdu'l-ferîd*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- İbn Manzûr, M. (ts.). *Lisânu'l-Arab*. Kahire: Dâru'l-Ma'ârif.
- İsfahânî, E.F. (1429/2008). *el-Eğânî*. thk. Seâfîn, İ. ve Abbâs (3. Baskı). B. Beyrut: Dâru Şâdir.
- Ğudâme, E.F. (1400/1980). *Nağdu'n-Nesr*. Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- MaĤfûz, A. (ts.). *Fennu'l-Ĥatâbe ve i'dâdu'l-Ĥatîb*. b.y.: Dâru'l-İ'tişâm.
- Mecma'u'l-Lugati'l-Arabiyye. (1425/2004). *el-Mu'cemu'l-Vasîf* (4. Baskı). Kahire: Mektebetu'ş-Şurûku'd-Duveliyye.
- Nallino, C.A. (1910-1911). *Târihu'l-âdâbi'l-Arabiyye* (2. Baskı). Kahire: Dâru'l-Maârif.

- Rāġīb, I. (1430/2009). *Mufredāt elfāzu'l-Ķur'ān. thk. Şafvān* (4. Baskı). A. Dımaşķ: Dāru'l-Ķalem.
- Şafvet, A.Z. (1352/1933-2010). *Cemheratu ħutabi'l-Arab fī usūri'l-Arabiyyeti'z-zehīra*. Kahire-Beyrut: el-Mektebetu'l-İlmiyye.
- Uġur, M. (1986). Va'z, kıssacılık ve hadiste ħuşşāş. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, (28), 291-326.
- Ya'kūb, İ.B. ve Āsī, M. (1987). *el-Mu'cemu'l-mufassal fī'l-luġa ve'l-edeb*.